報道関係者各位

2024 年 1 月 18 日

中央自動車工業株式会社

株式会社スマートドライブ

【アルコールチェッカーの連携拡充】

電気化学式センサー採用アルコール検知器「ネオブルー」と

クラウド型車両管理システム「SmartDrive Fleet」が連携

 中央自動車工業株式会社（本社所在地：大阪府大阪市北区、代表取締役社長：坂田 信一郎、「中央自動車工業」）と、

モビリティデータを活用したサービスを提供する株式会社スマートドライブ（本社所在地：東京都千代田区、代表

取締役：北川 烈、以下「スマートドライブ」）は、電気化学式センサー採用アルコール検知器「ネオブルー」とク

ラウド型車両管理システム「SmartDrive Fleet」の連携を開始いたしますのでお知らせします。

2023 年 12 月から始まった「アルコールチェッカーの使用義務化」にあたり、当該企業には法令順守や、車両を

利用する従業員のスムーズな運用が求められており、推進を担当する車両管理責任者は多くの課題を抱えているの

が現状です。

 今回の連携は、高精度・長寿命の電気化学式センサーを採用し、据え置き型・ハンディ型どちらでも利用できる

利便性から数多くの企業で採用されている「ネオブルー」と、車両関連業務の可視化・自動化を進め、安全運転の

推進をする「SmartDrive Fleet」が繋がることにより、精緻で網羅的なアルコールチェックと車両管理・安全運転

の実施を可能とするものです。

 「ネオブルー」は、警察を始め協会/官公庁/企業様等、約 5 万社以上で採用されているアルコール検知器「ソシ

アックシリーズ」で培った技術と知見を基に生まれた製品で、検知器とスマートフォンを Bluetooth で接続し、

検知結果に加えて検知者情報や位置情報などをさまざまなクラウドサービスと接続できることなど、高い評価を得

ています。

 一方の「SmartDrive Fleet」は、営業や配送・運送の車両を Web やスマートフォンでリアルタイムに管理する

サービスです。交通事故や車両にまつわるコスト削減のサポート、稼働率などの分析レポートの提供、日報の自動

化や各種通知機能など、車両をご利用になる幅広い業種業態の事業活動の効率化を促進しています。

 中央自動車工業とスマートドライブは、今回の連携を契機に、両社の強みを活かしたお客様のニーズやご要望に

お応えするサービスの開発・提供に取り組んでまいります。

                                                 以上

■会社概要 中央自動車工業株式会社

会社名  ：中央自動車工業株式会社

設立  ：1946 年 5 月

代表取締役社長 ：坂田 信一郎

所在地  ：〒530-0005 大阪市北区中之島 4-2-30

URL  ：https://www.central-auto.co.jp/ja/index.html

■会社概要 株式会社スマートドライブ

会社名   : 株式会社スマートドライブ （東京証券取引所グロース市場：証券コード 5137）

設立   : 2013 年 10 月

代表取締役  : 北川 烈

所在地   : 〒100-0006 東京都千代田区有楽町 1-1-2 日比谷三井タワー12 階

URL   : https://smartdrive.co.jp/

-本件に関する報道お問い合わせ窓口-

中央自動車工業株式会社 営業開発部

TEL:06-6443-5829 FAX:06-6445-8573

株式会社スマートドライブ マーケティングチーム 広報担当

Email:pr@smartdrive.co.jp TEL:070-3250-4163（佐藤）

https://www.central-auto.co.jp/ja/index.html
https://smartdrive.co.jp/
https://smartdrive.co.jp/